اس کے بعد آپ کو سفر ہند درپیش ہوا، جہاں سے ہندوستان تشریف لے آئے تو پہلے دو سال یہاں قیام رہا۔ اس دوران میں علم ریاضیات کا جدید انگریزی طرز پر مطالعہ جاری رکھا۔ پھر فریضہ حج سے سبک دوش ہونے کی عرض سے سرزمین حجاز کا رخ کیا، کامل ایک سال حجاز کے مختلف شہروں کے مشاہدے کے بعد ۱۲۷۳ھ مطابق ۱۸۵۷ء میں مکہ معظمہ تشریف لائے۔ اس یک سالہ سیاحت کے دوران میں مختلف لوگوں کے حالات نزدیک سے دیکھنے کا موقع ہاتھ آیا۔ یہاں سے اپنا رخ افغانستان کی طرف موڑ دیا اور دوست محمد خاں والی افغانستان کے عہدِ ولایت میں سلطنت کے ایک اہم رکن اور ستون کی حیثیت سے کام کیا۔

جب دوست محمد خاں ہرات کو زیر نگین کرنے اور اپنے چچا زاد بھائی اور داماد سلطان احمد شاہ کو زک دینے کی غرض سے ایک لشکر جرار لے کر نکلا تو اس لشکر میں آپ بھی موجود تھے۔ خاصہ کی ساری مدت آپ وہیں رہے، اس اثنا میں دوست محمد خاں کا انتقال ہو گیا، ایک مدت مدید تک سخت محاصرہ کے بعد ہرات فتح ہو گیا اور حکومت کی زمام کار ۱۲۸۱ھ مطابق ۱۸۶۴ء میں مرحوم بادشاہ کے ولی عہد شیر علی خاں نے سنبھالی۔ چند دن ہی گزرے تھے کہ اس کے وزیر اعظم محمد رفیق خاں نے اسے مشورہ دیا کہ اپنے تمام بھائیوں محمد اعظم، محمد اسلم اور محمد امین کو گرفتار کر کے نظر بند کر دے ورنہ ڈر ہے کہ کہیں یہ تینوں لوگوں کے ساتھ ساز باز کر کے ملک میں فتنہ بپا کر دیں۔

حکومت نے البتہ اپنی طرف سے اتنی رعایت کر دی کہ جلاوطنی کے حکم کے ساتھ چند ماہ کی قید لگا دی
کہ اس اثنا میں آپ پر برفروختہ اور برہم طبقہ علماء، سکھ کی سانس لیں اور بچھے ہوئے فنیح الاسلام
کا اصلی "غم دوراں" بھی غلط ہو۔ آپ نے حکم کی تعمیل میں رختِ سفر باندھا۔ آپ کے کسی مخلص رفیق سفر
نے ان کو مصر چلنے کا مشورہ دیا۔ چناں چہ اوائلِ محرم ۱۲۸۸ھ مطابق ۲۲ مارچ ۱۸۷۱ء میں مصر
کی سمت کوچ کیا۔

علامہ موصوف نے مصر کا سفر اس غرض سے کیا تھا کہ وہاں کے قدرتی مناظر سے اپنی تفریحِ طبع کا سامان
کریں۔ مصر میں قیام کا کوئی ارادہ نہیں رکھتے تھے لیکن جب ریاض بادشاہ سے آپ کی ملاقات ہوئی اور
آپ نے اس کی علمی خدمات و سرپرستی کا حال سنا تو قیام پر مجبور ہو گئے۔